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Utrata pracy a mobilność regionalna. 

 

Dotychczasowa literatura przedmiotu poświęciła wiele miejsca na omówienie wpływu utraty 

pracy na takie zjawiska jak zarobki, zatrudnienie, zdrowie, płodność oraz edukacja dzieci. 

Żadne z tych badań nie omówiło jednak dokładnie związku pomiędzy utratą pracy 

a regionalną mobilnością i nie wyjaśniło, na jakiej podstawie osoby, które nagle stały się 

bezrobotne podejmują decyzję o zmianie miejsca zamieszkania. Niniejszy artykuł stara się 

uzupełnić tę lukę poprzez analizę zachowań migracyjnych, a także zarobków osób, 

które straciły pracę w wyniku zamknięcia fabryk i masowych zwolnień w Norwegii. Autorzy 

jako pierwsi na świecie przeprowadzają także porównanie wysokości zarobków i dalszej 

historii zatrudnienia pomiędzy osobami, które zdecydowały się na przeprowadzkę i tymi, 

które pozostały na miejscu. Wyniki badania pokazują, iż utrata pracy zwiększa regionalną 

mobilność. Istnieją jednak czynniki nieekonomiczne, takie jak na przykład więzy rodzinne, 

mające ogromny wpływ na decyzję o migracji. W przypadku pracowników, którzy 

przenoszą się w miejsca, w których mieszkają członkowie ich rodzin lub na tereny wiejskie, 

można zaobserwować duży spadek wysokości zarobków. Wydaje się, że pracownicy są 

gotowi na niższe zarobki, jeśli tylko mogą się znaleźć blisko swoich rodzin. Ci, którzy już 

mieszkają w pobliżu rodziców lub rodzeństwa rzadziej decydują się przenieść. Osoby 

przeprowadzające się ze wsi do miasta odczuwają znaczny wzrost wysokości pensji 

w dłuższym okresie czasu. Autorzy badania zauważyli także, że pewne sytuacje życiowe 

związane np. z posiadaniem dzieci, rozwodem i nowym partnerem, są powiązane 

z mobilnością podejmowaną po utarcie pracy i mogą częściowo wyjaśnić duży spadek 

wysokości zarobków. Zrozumienie czynników determinujących mobilność ma znaczenie 

dla ustawodawców, tworzących politykę w regionach, które zostały dotknięte kryzysami 

gospodarczymi. 


